
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 35 DEL 26/02/2021. 

 

 
 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA I COMUNI DI TURATE, CISLAGO E 

GERENZANO PER ISTITUZIONE COORDINAMENTO IN MATERIA DI 

TUTELA AMBIENTALE - AFFIDAMENTO INCARICO ALL'AVV. 

ANTONIO MARIA BRENA PER LA COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE 

DELL'ENTE NEL PRIMO GRADO DI GIUDIZIO.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Premesso che: 

- da alcuni anni a Cislago e nei Comuni limitrofi si riscontra nell’aria la presenza di cattivi odori, 

che si è confermata in maniera evidente e persistente anche negli ultimi mesi; 

- tale evento si configura non tanto quale percezione soggettiva di singoli individui ma come 

qualificazione oggettiva percepita palesemente sul territorio in maniera forte e disturbante dalla 

cittadinanza; 

- a tale riguardo alcuni cittadini hanno lamentato personalmente tale fastidio; 

- il fenomeno è stato portato più volte all’attenzione di ARPA Varese/Como o di altri organi 

competenti; 

- l’Amministrazione Comunale di Turate ha sporto in data 7 novembre 2017 denuncia contro 

ignoti a tutela della salute dei cittadini e della qualità  dell’aria e dell’ambiente, affinché  con tale 

atto si potesse pervenire, tramite una successiva approfondita istruttoria da parte degli organi 

competenti, ad una individuazione certa del soggetto determinante e scatenante la causa del 

fenomeno relativo alle forti emissioni maleodoranti percepite sul territorio e ad una più celere 

risoluzione di questa grave problematica di pubblico interesse. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 03/02/2021: 

• è stato approvato lo schema di Accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267 

del 18/8/2000 tra i Comuni di Turate, Cislago e Gerenzano al fine di istituire un 

coordinamento di Enti Locali in materia di tutela dell’ambiente e della salute pubblica per 

l’attivazione di azione civile ed esposti con mandato di assistenza difesa e rappresentanza a 

legale individuato ex lege per le motivazioni e finalità di cui in premessa; 

• è stato dato mandato al Sindaco a costituirsi parte civile ed intraprendere ogni azione 



 

2 

unitaria volta a tutelare l’ente comunale e la sua immagine nel giudizio davanti al Tribunale 

di Como, in tutte le sedi opportune, nei confronti di soggetti individuati/noti a tutela della 

salute dei cittadini e della qualità dell’aria e dell’ambiente e per debellare il fenomeno delle 

emissioni maleodoranti; 

• è stato stabilito di affidare l’incarico di assistenza, difesa e rappresentanza del Comune di 

Cislago, anche ai fini del conferimento delle relative procure, all’avvocato Carlo Antonio 

Maria Brena contitolare dello Studio Legale Associato Brena Tencaioli, con sede a Gallarate 

– via Milano 1, – P.IVA 002240010021 nell’ambito del procedimento giudiziale 

sopradescritto, oltre che idoneo mandato generale per eventuali altre distinte azioni legali 

che questo Ente vorrà intraprendere anche in sede civile, ed è stata assegnata al 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale la somma di € 3.000,00 per l’affidamento 

dell’incarico; 

 

Visti i preventivi pervenuti dall’avv. Carlo Antonio Maria Brena, contitolare dello Studio 

legale Associato Brena Tencaioli in data 03/02/2021 (prot.n. 1672 del 05/02/2021) dal quale risulta 

che i compensi per gli incarichi di cui sopra sono così quantificati: 

- per procedimento penale avanti al Tribunale di Como anno 2018, € 900,00 per compenso oltre 

€ 135,00 per contributo pari al 15% per spese generali amministrative e di segreteria (ai sensi 

dell’art. 2 D.M. n. 55/2014), € 41,40 per contributo previdenziale 4%, € 236,81 per IVA 22%, 

oltre a € 47,00 per spese vive, per complessivi € 1.360,21; 

- per procedimento penale avanti al Tribunale di Como anno 2019 € 900,00 per compenso oltre € 

135,00 per contributo pari al 15% per spese generali amministrative e di segreteria (ai sensi 

dell’art. 2 D.M. n. 55/2014), € 41,40 per contributo previdenziale 4%, € 236,81 per IVA 22%, 

oltre a € 47,00 per spese vive, per complessivi € 1.360,21; 

 

Preso atto che il suddetto professionista è stato individuato, ai fini di una collegiale e più 

efficace azione a tutela della salute pubblica, dal Comune di Turate, previo esperimento di 

procedura comparativa, e che lo stesso risulta in possesso di esperienza professionale specifica in 

attività giurisdizionale in materia penale/civilistica; 

 

Visto il disciplinare di incarico pervenuto in data 25/02/2021 (ns prot.n. 2794 del 26/02/2021) 

dall’avv. Carlo Antonio Maria Brena, dal quale si evince che il ribasso offerto rispetto ai minimi 

tariffari tabellari di cui al D.M. 55/2014 è pari al 42%; 

 

Ritenuto il suddetto ribasso congruo e conveniente per questo Ente e in linea con il ribasso 

offerto dal professionista nel procedimento esperito dal Comune di Turate; 

 

Ritenuto di approvare il suddetto disciplinare di incarico;  

 

 CONSIDERATO che: 

- Il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 non è ancora stato approvato dal Consiglio 

dell’Ente; 



 

3 

- il Decreto del 13.1.2021 del Ministero degli Interni di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze che proroga il temine di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 al 31.3.2021; 

- vige pertanto il regime dell’esercizio provvisorio disciplinato l’art. 163, comma 3 e seguenti 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- in particolare al comma 3 e 5 vengono vietati impegni di parte corrente per ciascun 

programma di bilancio superiore a un dodicesimo dello stanziamento fatte salvo alcune 

spese esplicitate dal comma 5; 

Dato atto che il limite di spesa di cui all’art. 163 del D.Lgs. è rispettato; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare gli importi sopra indicati; 

 

Dato atto che i servizi legali sono esclusi dall’applicazione del D.lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 

17 comma 1, lettera d) punto 1.2) dello stesso decreto; 

 

Di dare atto che è stata acquisita dichiarazione in merito alla normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari (L. 136/2010) e lo Studio è in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.2020 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il disciplinare di incarico pervenuto dall’avv. Carlo Antonio Maria Brena, 

contitolare dello Studio legale Associato Brena Tencaioli in data 25/02/2021 (ns prot.n. 2794 

del 26/02/2021) dal quale risulta che il compenso per la rappresentanza a difesa dell’Ente nel 

primo grado di giudizio dei procedimenti penali anno 2018 e anno 2019, in relazione al quale il 

Comune di Cislago si dichiara soggetto danneggiato ed intende costituirsi parte civile sono così 

quantificati: 

- per procedimento penale anno 2018, € 900,00 per compenso oltre € 135,00 per contributo 

pari al 15% per spese generali amministrative e di segreteria (ai sensi dell’art. 2 D.M. n. 

55/2014), € 41,40 per contributo previdenziale 4% (cassa avvocati), € 236,81 per IVA 22%, 

oltre a € 47,00 spese vive, per complessivi € 1.360,21; 

 



 

4 

- per procedimento penale anno 2019, € 900,00 per compenso oltre € 135,00 per contributo 

pari al 15% per spese generali amministrative e di segreteria (ai sensi dell’art. 2 D.M. n. 

55/2014), € 41,40 per contributo previdenziale 4% (cassa avvocati), € 236,81 per IVA 22%, 

oltre a € 47,00 spese vive, per complessivi € 1.360,21; 

 

determinando un importo complessivo di spesa per entrambe i procedimenti pari ad € 2.709,24; 

 

3) Di impegnare a favore dell’avv. Carlo Antonio Maria Brena, contitolare dello Studio legale 

Associato Brena Tencaioli, con sede in Gallarate – Via Milano 1 – P.IVA 002240010021 

l’importo di € 2.720,42; 

 

4) Di imputare la spesa di € 2.720,42 IVA e contributi previdenziali inclusi, imputandola in 

bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

1.02.U.1 U.1.03.02.11.006 COMP 2021 1235/245 

codice cofog: 1.3.4 I. 21/00100    

 

CIG: Z7130CCF3F 

 

5) Di dare atto che, come previsto dall’art. 14 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture 

ed i servizi in economia, è possibile trattare con un unico soggetto e procedere all’affidamento 

diretto di servizi legali qualora l’importo degli stessi sia inferiore ad € 20.000,00; 

 

6) Di dare atto che è stata acquisita dichiarazione in merito alla normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari (L. 136/2010) e lo Studio è in regola con il versamento dei contributi 

previdenziali; 

 

7) Di dare atto che il limite di spesa di cui all’art. 163 del D.Lgs. è rispettato; 

 

8) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

9) Formano parte integrante del presente atto: 

- n.2 preventivi; 

- dichiarazione insussistenza confitti di interesse; 

- curriculum; 

 (n. 4 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 



 

5 

 

Cislago, 26/02/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 





 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 35 DEL 26/02/2021. 

 

 
 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA I COMUNI DI TURATE, CISLAGO E 

GERENZANO PER ISTITUZIONE COORDINAMENTO IN MATERIA DI 

TUTELA AMBIENTALE - AFFIDAMENTO INCARICO ALL'AVV. 

ANTONIO MARIA BRENA PER LA COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE 

DELL'ENTE NEL PRIMO GRADO DI GIUDIZIO.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Premesso che: 

- da alcuni anni a Cislago e nei Comuni limitrofi si riscontra nell’aria la presenza di cattivi odori, 

che si è confermata in maniera evidente e persistente anche negli ultimi mesi; 

- tale evento si configura non tanto quale percezione soggettiva di singoli individui ma come 

qualificazione oggettiva percepita palesemente sul territorio in maniera forte e disturbante dalla 

cittadinanza; 

- a tale riguardo alcuni cittadini hanno lamentato personalmente tale fastidio; 

- il fenomeno è stato portato più volte all’attenzione di ARPA Varese/Como o di altri organi 

competenti; 

- l’Amministrazione Comunale di Turate ha sporto in data 7 novembre 2017 denuncia contro 

ignoti a tutela della salute dei cittadini e della qualità  dell’aria e dell’ambiente, affinché  con tale 

atto si potesse pervenire, tramite una successiva approfondita istruttoria da parte degli organi 

competenti, ad una individuazione certa del soggetto determinante e scatenante la causa del 

fenomeno relativo alle forti emissioni maleodoranti percepite sul territorio e ad una più celere 

risoluzione di questa grave problematica di pubblico interesse. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 03/02/2021: 

• è stato approvato lo schema di Accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267 

del 18/8/2000 tra i Comuni di Turate, Cislago e Gerenzano al fine di istituire un 

coordinamento di Enti Locali in materia di tutela dell’ambiente e della salute pubblica per 

l’attivazione di azione civile ed esposti con mandato di assistenza difesa e rappresentanza a 

legale individuato ex lege per le motivazioni e finalità di cui in premessa; 

• è stato dato mandato al Sindaco a costituirsi parte civile ed intraprendere ogni azione 



 

2 

unitaria volta a tutelare l’ente comunale e la sua immagine nel giudizio davanti al Tribunale 

di Como, in tutte le sedi opportune, nei confronti di soggetti individuati/noti a tutela della 

salute dei cittadini e della qualità dell’aria e dell’ambiente e per debellare il fenomeno delle 

emissioni maleodoranti; 

• è stato stabilito di affidare l’incarico di assistenza, difesa e rappresentanza del Comune di 

Cislago, anche ai fini del conferimento delle relative procure, all’avvocato Carlo Antonio 

Maria Brena contitolare dello Studio Legale Associato Brena Tencaioli, con sede a Gallarate 

– via Milano 1, – P.IVA 002240010021 nell’ambito del procedimento giudiziale 

sopradescritto, oltre che idoneo mandato generale per eventuali altre distinte azioni legali 

che questo Ente vorrà intraprendere anche in sede civile, ed è stata assegnata al 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale la somma di € 3.000,00 per l’affidamento 

dell’incarico; 

 

Visti i preventivi pervenuti dall’avv. Carlo Antonio Maria Brena, contitolare dello Studio 

legale Associato Brena Tencaioli in data 03/02/2021 (prot.n. 1672 del 05/02/2021) dal quale risulta 

che i compensi per gli incarichi di cui sopra sono così quantificati: 

- per procedimento penale avanti al Tribunale di Como anno 2018, € 900,00 per compenso oltre 

€ 135,00 per contributo pari al 15% per spese generali amministrative e di segreteria (ai sensi 

dell’art. 2 D.M. n. 55/2014), € 41,40 per contributo previdenziale 4%, € 236,81 per IVA 22%, 

oltre a € 47,00 per spese vive, per complessivi € 1.360,21; 

- per procedimento penale avanti al Tribunale di Como anno 2019 € 900,00 per compenso oltre € 

135,00 per contributo pari al 15% per spese generali amministrative e di segreteria (ai sensi 

dell’art. 2 D.M. n. 55/2014), € 41,40 per contributo previdenziale 4%, € 236,81 per IVA 22%, 

oltre a € 47,00 per spese vive, per complessivi € 1.360,21; 

 

Preso atto che il suddetto professionista è stato individuato, ai fini di una collegiale e più 

efficace azione a tutela della salute pubblica, dal Comune di Turate, previo esperimento di 

procedura comparativa, e che lo stesso risulta in possesso di esperienza professionale specifica in 

attività giurisdizionale in materia penale/civilistica; 

 

Visto il disciplinare di incarico pervenuto in data 25/02/2021 (ns prot.n. 2794 del 26/02/2021) 

dall’avv. Carlo Antonio Maria Brena, dal quale si evince che il ribasso offerto rispetto ai minimi 

tariffari tabellari di cui al D.M. 55/2014 è pari al 42%; 

 

Ritenuto il suddetto ribasso congruo e conveniente per questo Ente e in linea con il ribasso 

offerto dal professionista nel procedimento esperito dal Comune di Turate; 

 

Ritenuto di approvare il suddetto disciplinare di incarico;  

 

 CONSIDERATO che: 

- Il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 non è ancora stato approvato dal Consiglio 

dell’Ente; 



 

3 

- il Decreto del 13.1.2021 del Ministero degli Interni di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze che proroga il temine di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 al 31.3.2021; 

- vige pertanto il regime dell’esercizio provvisorio disciplinato l’art. 163, comma 3 e seguenti 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- in particolare al comma 3 e 5 vengono vietati impegni di parte corrente per ciascun 

programma di bilancio superiore a un dodicesimo dello stanziamento fatte salvo alcune 

spese esplicitate dal comma 5; 

Dato atto che il limite di spesa di cui all’art. 163 del D.Lgs. è rispettato; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare gli importi sopra indicati; 

 

Dato atto che i servizi legali sono esclusi dall’applicazione del D.lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 

17 comma 1, lettera d) punto 1.2) dello stesso decreto; 

 

Di dare atto che è stata acquisita dichiarazione in merito alla normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari (L. 136/2010) e lo Studio è in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.2020 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il disciplinare di incarico pervenuto dall’avv. Carlo Antonio Maria Brena, 

contitolare dello Studio legale Associato Brena Tencaioli in data 25/02/2021 (ns prot.n. 2794 

del 26/02/2021) dal quale risulta che il compenso per la rappresentanza a difesa dell’Ente nel 

primo grado di giudizio dei procedimenti penali anno 2018 e anno 2019, in relazione al quale il 

Comune di Cislago si dichiara soggetto danneggiato ed intende costituirsi parte civile sono così 

quantificati: 

- per procedimento penale anno 2018, € 900,00 per compenso oltre € 135,00 per contributo 

pari al 15% per spese generali amministrative e di segreteria (ai sensi dell’art. 2 D.M. n. 

55/2014), € 41,40 per contributo previdenziale 4% (cassa avvocati), € 236,81 per IVA 22%, 

oltre a € 47,00 spese vive, per complessivi € 1.360,21; 

 



 

4 

- per procedimento penale anno 2019, € 900,00 per compenso oltre € 135,00 per contributo 

pari al 15% per spese generali amministrative e di segreteria (ai sensi dell’art. 2 D.M. n. 

55/2014), € 41,40 per contributo previdenziale 4% (cassa avvocati), € 236,81 per IVA 22%, 

oltre a € 47,00 spese vive, per complessivi € 1.360,21; 

 

determinando un importo complessivo di spesa per entrambe i procedimenti pari ad € 2.709,24; 

 

3) Di impegnare a favore dell’avv. Carlo Antonio Maria Brena, contitolare dello Studio legale 

Associato Brena Tencaioli, con sede in Gallarate – Via Milano 1 – P.IVA 002240010021 

l’importo di € 2.720,42; 

 

4) Di imputare la spesa di € 2.720,42 IVA e contributi previdenziali inclusi, imputandola in 

bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

1.02.U.1 U.1.03.02.11.006 COMP 2021 1235/245 

codice cofog: 1.3.4 I. 21/00100    

 

CIG: Z7130CCF3F 

 

5) Di dare atto che, come previsto dall’art. 14 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture 

ed i servizi in economia, è possibile trattare con un unico soggetto e procedere all’affidamento 

diretto di servizi legali qualora l’importo degli stessi sia inferiore ad € 20.000,00; 

 

6) Di dare atto che è stata acquisita dichiarazione in merito alla normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari (L. 136/2010) e lo Studio è in regola con il versamento dei contributi 

previdenziali; 

 

7) Di dare atto che il limite di spesa di cui all’art. 163 del D.Lgs. è rispettato; 

 

8) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

9) Formano parte integrante del presente atto: 

- n.2 preventivi; 

- dichiarazione insussistenza confitti di interesse; 

- curriculum; 

 (n. 4 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 



 

5 

 

Cislago, 26/02/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 






















